[bookmark: _GoBack]《关于深入推进医养结合发展的实施意见》起草说明

为加快实施积极应对人口老龄化国家战略，深入推进我市医养结合发展，我局起草《关于深入推进医养结合发展的实施意见》，现将有关情况说明如下：
一、起草背景
为贯彻落实国家卫生健康委《关于深入推进医养结合发展的若干意见》（国卫老龄发〔2019〕60号）、国家卫生健康委等11部门《关于进一步推进医养结合发展的指导意见》（国卫老龄发〔2022〕25号），中共浙江省委办公厅、浙江省人民政府办公厅《关于加快康养体系建设推进养老服务发展的意见》（浙委办发〔2020〕63号）、省卫生健康委员会等12部门《关于深入推进医养结合发展的若干意见》（浙卫发〔2021〕34号）及金华市卫生健康委员会等11部门《关于印发深入推进医养结合发展实施意见的通知》（金卫〔2022〕122号）等文件精神，结合我市老龄人口基数大、增速快、失能多，老龄健康服务需求量大等实际特点，我局拟制定《义乌市人民政府关于深入推进医养结合发展的实施意见》，推动我市医养结合工作纵深发展，加大医养结合服务供给能力，提升为老服务能力，更好满足老年人健康养老需求。
二、起草依据
1.浙江省卫生健康委员会等12部门《关于深入推进医养结合发展的若干意见》（浙卫发〔2021〕34号）
2.金华市卫生健康委员会等11部门《关于印发深入推进医养结合发展实施意见的通知》（金卫〔2022〕122号）
3.《义乌市人民政府办公室关于推进医养结合发展工作的实施意见》（义政办发〔2021〕4号）
4.义乌市老龄工作委员会关于印发《义乌市老龄工作委员会工作规则》和《义乌市老龄工作委员会成员单位职责》的通知（义老龄委〔2022〕1号）
三、起草过程
国家卫生健康委等11部门《关于进一步推进医养结合发展的指导意见》（国卫老龄发〔2022〕25号）、省卫生健康委员会等12部门《关于深入推进医养结合发展的若干意见》（浙卫发〔2021〕34号）、金华市卫生健康委员会等11部门《关于印发深入推进医养结合发展实施意见的通知》（金卫〔2022〕122号）印发后，我局迅速启动义乌市实施意见的起草工作。收集整理国家、省内外有关医养结合政策文件并进行深入学习，结合我市医养结合机构服务质量提升行动和老年医学科建设、安宁疗护建设工作走访调研情况，于2月中旬起草完成初稿，并向相关科室、单位征求意见，根据反馈意见修改完善，最终形成《义乌市人民政府关于深入推进医养结合发展的实施意见（意见征求稿）》。
四、主要内容
实施意见主要包括加强医养结合服务供给、提升医养结合服务能力、加大政策支持、加强组织保障等四部分。
（1） 加强医养结合服务供给。提出推进医养结合机构建设，简化医养结合机构审批登记，鼓励国有企业、社会力量举办医养结合机构；增强社区医养结合服务供给，统筹社区公共服务设施资源布局和建设；深化医疗机构与养老机构签约合作等意见。
（2） 提升医养结合服务能力。提出加快提升居家医疗服务，积极推进老年健康与医养结合服务项目及中医药医养结合等服务；提升老年医疗服务能力，建立全市老年健康指导中心、支持医疗机构转型、推进安宁疗护工作；提升信息化支撑能力，促进数字技术在医养结合工作中的深度应用；加强医养结合服务监管，将医养结合服务纳入医疗及养老行业综合监管等意见。
（3） 加大政策支持。提出完善多元投入保障，加大经费投入力度、建立医养结合专项资金；加大保险支持，完善医保支持政策、积极推动长期护理保险工作、支持商业保险机构大力发展医养保险等；完善土地要素等支持政策，认真落实国家和省推进医养结合发展的税费优惠、投融资、用地保障等各项支持政策、保障医养结合机构建设发展用地等；完善收入分配和价格政策等措施。
（4） 加强组织保障。提出成立医养结合工作领导小组，推进我市医养结合各项工作的落实；加强领导力度，将医养结合工作纳入到各部门重点工作督查范围；加快医养结合人才队伍建设，探索医学类普通高校、职业院校等与医养结合机构协同培养培训新模式等措施。